Verba hæc , cum non sunt plus quam
formalia , modicum in Anima effectum
relinquunt. Vt plurimum enim ad docen-
dum duntaxat , velin aliqua re præbē-
dam licet deferant , quem effectum ut
consequantur , minimè necessarium est , vt
alium efficiatorem producent præter eū ,
ad quem destinata sunt , finem. Hunc verò
docendi & illuminandi effectum , quando
à Deo proueniunt , semper producent
Anima , efficiunt enim illam promptam ,
& dilucidam in eo , quod illi iubetur , vel
de quo eruditur. Quamuis aliquando nō
tollant ab anima repugnantia & difficul-
tate , quin potius solet illa anima maiorem
sentire , quod propter maiorem eruditio-
nem , humerū.

humilitate & bonum animæ facit Deus. Hanc autem repugnatiā, tunc ut purum permittit Deus, quando illi res aliquas ad honorem ipsius animæ & præminentiam auerentes, vel certe vnde excellentia aliqua posset illi obuenire, præcipit, in rebus sive humilationis, & vilitatis maiori fa-
cilitatem ac promptitudinem ei præbet. Vnde in Exodo legimus, quod cum Moysi præcepisset Deus ut ad Pharaonē iteret, populumque suum in libertate afferret; tantum habuit ostenditque repugnatiā, ut fuerit necesse testi illi idem imperare, & signa demonstrare, quæ tamen uniuersa non pro-
fuerunt, donec illi Deus Aarone socium honorisque consortem assignasset. Secus vero contingere solet quando verba & cō-
munications à Dæmonе prouenient; qui in rebus honoris maiorisque momenti facit atque promptitudinem ingerit, in re-
bus autem humilibus, repugnatiā. Tantopetite quippe abhorret Deus Animam ad honores & dignitates propensam, ut etiā tunc quando ipse ei mandat, ad illas aspi-
rate, & eas illi confert, nolit eam esse ad gaspronam, & imperandi cupidā. Et per
hanc etiā promptitudinem, quam cōmu-
niter in his formalibus verbis confert Deus Animæ, formalia hæc verba ab ipsis alijs successiis differunt: quæ non adeo movent spiritum sicut hæc, neq; tantam conferunt promptitudinem, cò quod ista sint magis formalia, & in quæ minus ex suo sele intellectus immiscet: hoc tamen non obstat, quo minus aliquando copio-
sitem producant effectum aliqua verba successiva ob magnā, quæ interdum acci-
dit diuini spiritus, cum humano cōmu-
nicationem, sed in modo magna reperitur distantia. In ipsis formalibus verbis, non est cur ambigat anima, an ipsa ea proferat, manifeste enim animaduertit, quod non paterit cū illa, quæ illi dicta sunt, haud-

quaquam mente versabat: quod si etiā de illis rebus cogitasset, eidēter ac distinctè cognoscit illud sibi aliunde prouenire.

Vniuersa hæc formalia verba non deber anima magnipendere, sicut & successiva. Nam præterquam quod occupabit detinēbitque spiritum in eo, quod non est legiti-
mum & proximum medium vnionis cū Deo, quod fides est, commodissime posset à Dæmonē decipi. Vix enim interdū dis-
cerni poterit, quæna à bono, quæna verò à maligno spiritu proferatur. Cum enim hæc formalia verba, sicuti diximus, exigū faciant effectum, vix discerni queunt per effectus. Nac illa, quæ profert dæmon, nonnunquam sensibiliorem efficaciam in imperfectis producunt, quam ista alia à bono spiritu prodeuntia in spirituali-
bus personis. Neq; confessim ea, quæ ver-
bis ipsis dicuntur, executioni danda sunt, Non sunt
sue boni, sue maligni spiritus sint. confessim
Nunquam tamen committi debet, quin exequenda,
Confessatio prudenti, vel certè persona-
docta & discreta cuncta aperiantur, ut ab eo instrutio possit haberi; ad quem etiam sed matu-
rum adhuc
bendum
consilium.

Quod si huiusmodi personam experien-
tia conspicuum reperire non valeat, præstat Quid s̄-
eo, quod tutum substantialeq; continent, est si consi-
lium personæ docta.
in emolumentum propriū conuerso; flo-
cipendendo cætera, ea nemini manifestra-
re: facile enim aliquas offendit personas,
quæ potius destruant Animam, quam
eam ædificant. Non enim quilibet aptus est
gubernationi ac directioni Animarū, cum
tantū sit momenti, vel recte sele gerere, vel
certe, in adeo graui negotio, aberrare.

Illud autem præ oculis semper habendum est, ut nunquā aliquid anima arbitrio suo aggrediatur, nec ea, quæ verbis illis ex-
primuntur absque multa prudentia ac

P 2 con-

B.
animis
i Cruce

Opera
Mystica

IVT

124

Si anima decipi nolit, debet esse rerum istarum inimica.

consilio admittat. In hac siquidem materia subtiles mirabilesq; deceptions accidere solent, ita ut impossibile existimem animam, quæ non fuerit huiusmodi rerum inimica, non posse in multis eatum nō decipi, sive parum sive multum. Et quia de periculis istis & deceptionibus, necnon de necessariâ in illis circumspectione ex professo Cap. 17. 18. 19. & 20. libri huius egimus, non ero hoc loco diffusior. Illud solum dico, præstantissimam securissimamq; in hac materiâ doctrinam esse, nihil illa pendere, etiam maximum quid esse appareat: sed in omnibus lese iuxta rectam rationem gerere, & iuxta id quod iam nos Ecclesia edocuit, quotidie que docet.

C A P V T XXXI.

In quo de substantialibus verbis, quæ interius spiritui sunt agitur, assignatur etiam inter illa & formalia discrimen, & commoda, quæ in se continent, exponuntur: quamque resgnate ac reuerenter se in illis gerere debeat Anima, edocetur.

Tertium interiorum verborum genus diximus esse verba substantialia, quæ licet etiam formalia sint, eò quod formaliter admodum imprimantur animæ; in hoc tamen differunt, quia实质的 verbum effectum viuum, substantialiē que in animâ producit, quod autem formalē duntaxat est, non item. Itaque licet certum sit omne substantialie verbum esse etiam formale: non tamen propterea omne formale verbum substantialie est; *Quid si: substantia verba.* sed solummodo illud, quod (sicuti superius diximus) verè realiterque illud imprimat Animæ, quod significat. Ut si Do-

minus noster formaliter diceret animæ s bona; illico substantialiter fore bona, vel si diceret diligere me: cōfestim in se amoris substantialiam haberet & sentiret, quietus Dei amor: vel si metu consternatus diceret: noli metuere; magnum continuo animi robur, & tranquillitatem sentiret. Namq; effata & diuina Verba, (vt Sapiens Ecel. 3. 4. ait) potestatis plena sunt: Et sermo illius potestate plenus est, unde & substantialiter efficaciam officia in anima, quippe illud est, quod David significare voluit verbis illis: Ecce dabit vocis tuae, vocem virtutis. Atque hoc modo se ipsa egit cum Abraham: quando illi dixit: Ambula coram me, & es tu perfectus. Et statim fuit perfectus; semperque coram Deo circumspicte ambulabat. Et haec est verborum ipsius in Evangelio potentia, quibus infirmos curabat, & mortuos duntaxat imperando, ad vitam reuocabat. Et eiusmodi substantialia verba, nonnullis animabus loquitur, quæ tanti sunt momenti & valoris, vt vita sint virtusque animæ, & bonum eius in comparabile: plus enim vnicum illi verbum huiusmodi prodest, quam totum illud, quod vita sua decursu peregit anima.

Quantum ad haec verba attinet, nihil est quod agat anima, aut ex se ipsa tunc velit nec conetur, sed humilem se duntaxat, & resignatam illis exhibeat, liberum suum assensum Deo praebendo: Nec est cur ea respuat, aut vereatur, aut in exequendis ijs, quæ prescribunt labores, Deus enim ipse istis substantialibus verbis id ipsum in ea, & cum ea operatur, quod secus in formalibus & successiis accedit. Nec est (vt Verba ha- dixi) quod hic rejicare conetur: effe- substantia- tia, nec- tis, nec- sic dicam, diuinisque bonis referitus in Anima manet; quem quoniam passiu re- da- cipit.

cipit, vniuersus eius conatus minor est: nec est quod aliquam deceptionem v-
teatur: nam neque intellectus, neque ca-
codæmon se in misere huic rei queunt,
nec malignus iste spiritus ad efficiendum
passim substantiali effictum, in aliqua
Anima, ita ut illi effectum verbique sui
habitus iroptimat; potens est: quamvis
animas spontaneo ipsarum pacto sibi tra-
ditas manendo in eis velut dominus,
possit per suggestionem ad effectus extre-
me malitia permouere. Cum enim tales
animæ voluntaria nequitia essent illi vni-
te, nullo negotio posset illas dæmon ad
dictos effectus impellere. Nā experientia
ipsa teste videmus, magnā eum animabus
etī probis multis in rebus per suggestio-
nem vim inferre, non mediocrem efficaciam
suggestionibus istis suis imprimēdo,
quas si non ita essent probæ, multo maio-
nium imperio posset inuadere. Effectus
tamen ne verisimiles quidem istis, de qui-
bus sumus loquiti effectibus, bonis, im-
primere potest: nulla enim comparatio
esse potest verborum ipsius, cum Diuinis,
omnia Dæmonis verba sunt, ac si non
essent verbis collata Diuinis, nec effec-
tus illorum aliquid est, comparatione
ad effectus Diuinorum. Nam idcir-
co dixit Deus per Ieremiam: Quid paleis
ad tricūnum quid non verba mea sunt quasi
ignis, & quasi maleu conterens petram? Et sic
substantialia ista verba promouent plurimi-
mō inuantique animam ad vniōnem cū
Deo: & quo interiora magis fuerint, ma-
gisteriam substantialia sunt, plusque utili-
tatis adducunt Animæ. Fœlix fortunata-
que anima quam Deus tali verbo
fuerit locutus. Loquere Domine,
quia audit seruus tuus.
(.)

C A P V T XXXII.

In quo de apprehensionibus, quas intellectus, ab
interioribus sentimentis, que supernaturaliter in
anima efficiuntur, recipit, agitur; illorum causa
designatur, & qua ratione se debeat anima
in illis gerere, ne viam Diuina v-
nionis impedit; præscri-
bitur.

COnsequens est, ut nunc de quarto po-
stremoq; intellectuum apprehen-
sionū modo seu genere disseramus, quas
dicebamus in intellectum deriuari posse
a quibusdam spiritualibus sentimentis,
que multoties in Anima spiritualis homi-
nis supernaturaliter efficiuntur, quas et-
iam inter distinctas intellectus apprehen-
siones recensuimus.

Spiritualia hæc sentimenta distincta,
duobus modis contingere possunt. Primi
modi sunt, sentimenta in voluntatis asse-
ctu. Secundi vero, sentimenta sunt, quæ
licet in voluntate quoque sedem habeant;
quia tamen intentissima, sublimissima,
profundissima ac secretissima sunt, non
videntur illam attingere, sed in ipsa An-
imæ substantialia perficiuntur. Vtraque
multifatiam eueniunt. Primi modi, quo-
tiescumque a Deo sunt, sublimissima sunt:
Verum secundi modi sentimenta prorsus
sunt eminentissima, summæque utilitatis.

Quorum originem & causam, à qua pro-
manant, bonaque opera, propter qua
Deus sublimes ad eò fauores tribuit, nec
Anima ipsa, nec qui illius curam gerit co-
gnoscere & intelligere queunt: non enim
a quibuscumque operibus, que anima per-
agere possit, nec a considerationibus me-
ditationibusq; ipsius dependent; licet hui-
usmodi res sint bonæ dispositiones ad illa-

B.

animis
i CruceOpera
Mystica

IVT

A 24

obtinenda, largitur illa Deus cui vult, & ob quam cautam illi placet. Continget quippe personam aliquam in multis operibus bonis sese exercuisse, nec tamen huiusmodi tactus ab eo impetrare, è contra verò, alteram, quæ pauciora multo edidit opera, affatim illos eoque sublimissimos obtinere. Vnde nec est necesse ut anima aetate spiritualibus rebus vacet, & occupetur (licet multo satius sit ad illa suscipienda eis vacare) ut Deus tactus istos tribuat, ex quibus anima dicta sentimenta haurit, multoties tamen nihil minus, quam de illis anima cogitat. Tactus isti quidam sunt distincti citoque transiuntur; alij verò non adeò sunt distincti, & amplius durant.

Sentimenta hæc, in quantum sunt sentimenta (secundum quod de illis hoc loco solummodo agimus) nequaquam ad intellectum spectant; sed ad voluntatem; quamobrem etiam non differo de ijs hoc loco ex professo, donec de nocte obscura purgationeque voluntatis ab affectionibus suis libro tertio disputationem. Sed quoniam crebro, imò vt plurimum derivatur ex illis in intellectum expressior perceptibiliorque apprehensio, notitia ac intelligentia, operæ pretium est, aliquā hoc loco illarum ob istum solum finem mentionem facere.

Sciendum itaque est ex omnibus istis sentimentiis siue illa à Diuinis tactibus repentinis subitanèisque, siue à successiuis ac durabilioribus oriantur; multoties (vt dixi) resultare, & redundare intellectum, apprehensionem notitiae, vel intelligentiae: quod nihil esse solet aliud, quam sublimissimus quidam dulcissimus intellectui Dei sensus, cui nullo modo nomine imponi potest. Sicuti nec sentimento, à quo redudat. Huiusmodi autem notitiae, interdum uno, interdū verò alio modo contingunt: a-

liquido magis sublimes sunt & claræ, aliquando vero minus, secundum quod etiam sunt tactus diuini, qui sentimenta producent, ex quibus notitiae istæ proficiuntur, ac iuxta illorum proportionem, rictatem.

Non est cur hoc loco multis viatorum verbis ad circumspectum redder: dum, dirigidumque per notitias istas, in fide ad unionem cum Deo intellectum. Cum enim dicta sentimenta passiuè in Anima efficiantur, sine eo quod ipsa effectuè aliquid ex sua parte ad ea recipienda concurrat, ita etiam notitiae ex illis resilientes passiuè in intellectu, quem Philosophi passibilem dicunt, abique eo quod aliquid ex se operetur, recipiuntur.

Quamobrem ad non errandum in hac parte, nec illorum commoda præpedendum, nihil etiam intellectus in illis conari moliriq; debet, sed sese passiuè exhibeat, voluntatem ad liberum & gratum assensum flectendo, & capacitatem suam naturalem nequaquam intertruncando. Ut enim in successiuis verbis evenire docuimus, facilimè nulloque negotio activitate ac operatione sua disturbabit & in nihilum rediget notitias illas delicatas, quæ sunt quædam sapidae dulcesque intelligentiae supernaturales, quas naturalis capacitas non attingit, neq; illas operando comprehendere potest, sed duntaxat recipiendo. Vnde nec ad eas obtainendas conari debet, ne forte conatu isto excitatus intellectus, ex scipio notitias alias efformare moliatur; & ne dæmoni illo tempore puncto, ad varias alias fallaciæ in gerendas, aditus aperiatur. Quod ipse Gregiè medijs dictis sentimentis præstare potest, adhibitis ad hoc corporis sensibus. Quapropter resignatè, humiliter passiuèque se in illis gerat, cum enim passiuè illa à Deo recipiat; ipse quoque ea illi largietur cum illi placuerit, humilem illam & abs-

& absq; proprietate vlla animaduerten-
do. Atq; hoc modo non impediet in se v-
tilitatem prosectorum maximam, quam noti-
tia iste in ordine ad vniuersitatem diuinam pa-
riuntur. siquidē vniuersi tactus isti sunt tactus
vniuersitatis, quæ passione in anima efficitur.
NOTA. Vniuersa doctrina, quæ libro hoc cœ-
tota abstractione, & contemplatione
pallua allata est, in qua permittit se à Deo
duci anima per omnium creatarum rerū
oblivionem, imaginumque & figurarum
auditatem, detinendo ac occupando se
simplici intuitu in suprema veritate de-
fixo; non solum accipienda & intelligen-
da est de actu illo perfectissimæ contem-
plationis, cuius sublimem & omnimodè
supernaturalem quietem, etiam filiæ Ieru-
salem, boni videlicet discursus & medita-
tiones, sillis eo tam pote anima insistere
vellet, præpediantur. verū etiam pro toto
illo tempore intelligenda est, quo domi-
nus noster iam dictam simplicem, gene-
ralem & amorosam aduentitiam seu at-
tentione impertitur, vel certe anima
gratia diuinæ auxilijs adiuta, se ipsam in
illa collocauerit ac constituerit. Tunc
enim temporis semper conandum & la-
borandum est, ut in quiete intellectus per-
maneat, nullas alias formas, figuræ noti-
tiae particulares intermixcendo, nisi
forte hoc cursim admodum fiat, & cum
valde exiguo studio, nam hoc faciendum
est, cum quadam amoris suauitate ad se
amplius inflammandum. Ceterum extra
hoc tempus in omnibus suis exercitijs, &
operibus vii debet memoriarum ac bo-
norum meditationum adminiculis, idque
eo modo & medio, quo maiorem devo-
tionem & utilitatem senserit, singularis-
timum vero ut debet mememoria & medi-

tatione vitæ, passionis & mortis Domini
nostrí Iesu Christi, vt actiones suas, exer-
citia & vitam, illi valeat conformare.

*Conclusio
Libri:*

Et hæc satis sint, vt huic materiæ de ap-
prehensionibus supernaturalibus intelle-
ctus finem imponamus, quantum ad de-
ducendum dirigendumq; per illas intel-
lectum in fide ad diuinam vniuernitatem at-
tingent. At sitror autem, satis me de illis **NOTA.**
dixisse; quidquid enim Animæ circa in-
tellectum acciderit, repetiet doctrinam
cautelamque pro illis necessariam, in al-
latis iam divisionibus. Et licet aliquando
aliquid à Deo d uersum ac discrepans e-
merget, vt in nulla ex allatis distinctioni-
bus comprehendatur (quamvis existimem
nullam futuram intelligentiam, quæ non
possit ad aliquā ex quatuor distinctarum
notitiarum modis reuocari) potest tamen
doctrina cautelaque pro illa ex ijs, quæ de
alijs similitudinem cum quatuor illis no-
titijs habentibus dicta sunt, elici. Atque
ira ad Terrium Librū gradum faciemus,
in quo Deo fauente de purgatione spiritu-
tuali ac interiori voluntatis, eius videlicet
interiorum affectuum (quam hoc loco a-
ctiuam noctem appellamus) verba facie-
mus. Prudentem ergo Lectorem aman-
ter oratum volo, vt benigno ac sincero ani-
mo hæc perlegat, si enim iste desit, ex
quacunque sublimissima etiam ac perfe-
ctissima doctrina minime decerpitur va-
tilitas illa, quam in se continet, neque et-
iam tanti illa sit, quantum promeretur;

quanto magis doctrina hoc meo ru-
di stilo exarata, quem in mul-
tis admodum imperfe-
ctum non diffiteor.

(*)

SECVNDI LIBRI FINIS.

LIBER.

B.
danimis
i Cruce

Opera
Mystica

NV

124